Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070500063

63

Nº 124, segunda-feira, 5 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de Materiais de
Construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 38/2021 - Condomínio do Edifício Portal do Leste CNPJ
08.105.723/0001-67

01/06/2021 a 16/07/2021 R$ 1.000,00

. 53/2021 - Euro Construções Unipessoal LTDA - CNPJ
10.744.775/0001-25

21/06/2021 a 11/07/2021 R$ 220,00

Fortaleza, 2 de julho de 2021. Profº. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA - Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 25/2020.

Nº Processo: 23067.013125/2019-49.

Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:

07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.

Objeto: Com relação à retirada de custos não renováveis (redução/exclusão) da planilha

de custos e formação de preços dos postos do contrato, cabível quando da

prorrogação de contratos com dedicação exclusiva de mão de obra, o valor do contrato

será reduzido, conforme quadro resumo apresentado pela fiscalização do contrato. A

vigência do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses (cf. Ofício

158/2021/cca_reitoria/reitoria e ofício

1182/2021/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria), passando a ter vigência de

03/07/2021 a 03/07/2022. Registra-se que o valor do contrato prorrogado é de r$

1.253.635,08 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil seiscentos e trinta e cinco

reais e oito centavos). Processo sei nº 23067.018989/2021-71.. Vigência: 03/07/2021 a

03/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.253.635,08. Data de Assinatura:

01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 14/2021.
Sagrou-se vencedora a empresa: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ:
76.535.764/0001-43, no item 1, com valor total de R$ 92.423,18 (noventa e dois mil,
quatrocentos e vinte e três reais e dezoito centavos). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de planejamento e administração

(SIDEC - 02/07/2021) 153045-15224-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 022459/2021-28. Objeto: O registro de preços para a eventual aquisição de
Materiais de Limpeza diversos, Equipamentos de Proteção Individual, Material de Copa e
Cozinha e Lençol para maca, para atender as necessidades dos diferentes setores
administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos campi do interior do Estado do
Ceará. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 02/07/2021) 153045-15224-2021NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO

DIVISÃO DE CONCURSOS E PROVIMENTOS
EDITAL Nº 61, DE 2 DE JULHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados
. 41/2021 40h Curso de Dança / Instituto de Cultura e Arte Poéticas e Pedagogias da Corporeidade

Dançante
1º Danielle Márcia Fernandes

2º Thiago Mota Torres
3º Victor Hugo de Souza Portela

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 59, DE 1º DE JULHO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 58/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve retificar de 40h para 20h, o regime de trabalho do setor de
estudo "Gestão de Pessoas e Comportamento Organizacional", do Departamento de
Administração / FEAAC, constante do Edital nº 58/2021, Homologação do Resultado da
Seleção Pública para Professor Substituto, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
junho de 2021, tendo em vista o que consta do Despacho (2102778) do processo SEI
(23067.021010/2021-42).

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1011/2021

Processo nº. 23068.037226/2019-03. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto Pesquisa denominado "Elaboração
de Metodologias para Avaliação de Parâmetros Operacionais sobre o Desempenho da
Medição de Vazão de Escoamento Multifásicos". Ato de Dispensa n°: 1011/2021. Valor:
R$0,00 (não oneroso). Vigência: Até 12/09/2021, a contar da data de assinatura. Data da
assinatura: 01/07/2021. Teresa Cristina Janes Carneiro - Pró-Reitora de
A d m i n i s t r a ç ã o / U F ES .

EXTRATO DE DISPENSA N° 1011/2021

Processo nº. 23068.037226/2019-03. Contratante: Universidade Federal do Espírito

Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de

Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Contratação de fundação para dar

apoio ao projeto de Pesquisa denominado "Elaboração de Metodologias para Avaliação

de Parâmetros Operacionais sobre o Desempenho da Medição de Vazão de Escoamento

Multifásicos". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em

30/06/2021. Teresa Cristina Janes Carneiro - Pró-Reitora de Administração / U F ES .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº º 5900.0111704.19.9

(4600588521). Processo nº. 23068.037226/2019-03. Partícipes: Universidade Federal do

Espírito Santo/UFES, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS e Fundação Espírito-Santense

de Tecnologia - FEST. Objeto: Alteração do Plano de Trabalho. Data da assinatura:

06/05/2020. Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor da UFES.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 112, DE 2 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 83/2021-PROGEP, publicado no DOU de 21 de maio de 2021.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Tópicos Especiais na Educação do Campo
Processo nº 23068.027676/2021-02

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Vinícius Figueiredo Costa 112,66

. 2º Fernanda Bindaco da Silva Astori 104,99

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-05T05:35:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial